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otci zdědil tu neúnavnou rolni-

ckou příčinlivoat a píli a ta s

Ittitím stála jc nálmluj(r(m

Zajimavé Číslice pro farmyry

Hodnota farmářských plodin a

výrobků v roce 1900 převyšovala
onu t roku 1999 skoro o celého
čtvrt bilionu a zajímavé ty Číslice

podává nám statistika zeměděl-

ského odboru ve Washingtonu
Dle téže koma pšenice oves

žito ječmen pohanka brambory
seno a bavlna kteté v loni byly

nový zajímavý tab na bitevní Sa

chovnkl v jlinf Africe

Generál De Wet překročil pře-

dešlého týdne řeku Vaal — ozna

tnoval krátce telegraf z bojiště ji-

hoafrického a při zprávě té na po-

hled tak nepatrné anglickým ka-

pitalismům a anglické vládě asi

běžel mráz po zádech neboť jeli

zpráva ta pravdivou to nedávné

vpády do Kapské kolonie byly

pouze za tím účelem aby
větší část anglického vojska přita-
žena byla sem kdežto hlavní síla
Boerů soustřeďovala se na severu

aby mohla podniknouti útok na

Johannesburg

Vpády do Kapské kolonie jsou

činěny s takovým strategickým

Náilcdkem spotřeby koní Ve

válce so Španělskem počet koni
ve Spoj Státech sklesnul v r

1899 oa 13665307 avšak ct-n-a

jich stoupnula již na $51 1074
814 Následkem války v jižní
Africe počet koní ve Spojených
Státech se ještě více snížil ale
cena jich Šla ještě výše a to ua

$603969449 Vtom samém čase

cena mezků v r 1897 zvýšena z

$93363080 na $111717963 V

průběhu války Anglie s Boery
cena mezků stoupla až na $5753-83- 3

Dobrý kůR vydrží asi šest neděl
těžké služby v jižní Africe dle

zpráv generálního štábu anglické-
ho a poněvadž dle plánů Kitche-nerovýc- h

má se tam sestaviti

35000 mužů jízdné policie a

50000 mužů pěchoty má opatřeno
býti koňmi aby Anglie mohla

snadněji odpor Boerů potříti tu

jest nepochybno že poptávka po
koních amerických farmerú bude
stále čilá
Po dobu občanské války naše

vláda koupila průměrně 500 koní

a mezků každého dne a po ukon-

čení této války farmeři koupili
tisíce a tisíce ke službě vojenské
neschopných koní za pravý paka-
tel a tak i Anglie nechá až válka
bude v jižní Africe dokončena
tisíce koní rolnictvu by činilo to-

muto vydatnou službu v dobách
míru

mi Um sa ní dali sa lo jtem sotva
si koupil pořádné boty U řezní-

ka kdyl jipin mu dovezl fúrii

priMtto nebylo lepší a Čat3 kdyl
jsťin on vracel z městečka a má

stará očekávajíc mě již na zápraži
dychtivě se mě plála: "nu co pak

jsi dnes za ty prasátka dostal?''
a já na to vytáhl z kapsy těch pár
dollarů tu spráskla rukama a

zvolala: "Co to dá piáce a sta-

rosti a člověk za to skoro nic ne-

dostane!" — A tak to bylo se

vším co farmer vypěstoval a vy-

choval Za všecko dostal babku

a když ke konci roku spočítal co

za krvavé jeho mozoly zbylo tu

mu vyšla veliká nula

Vorel—A když potřeboval ně-

jaký ten dollar na bance tu tam

měli mnoho politování pro něj ale

žádné "kéše" a když se mu jed-

nalo o obnovení půjčky tu docílil

to jedině s velikými prosbami a

namáháním a musel ' za to platit
komišn a úroky jako mourovatý
Dnes jeden bankéř přes druhého
nabízí farmeru peníze jeden má

nižší úrokovou míru nežli druhý
žádný jiemá vážné příčiny ke stíž-

nosti ale nadávat se té republi-
kánské straně musí to už je zvy-

kem u některých našich krajanů

Satima:—To je právě co mě

nejvíc dopaluje Leč i v demo-

kratické straně ozývají se hlasyře
nadávat na všecko co republikán-
ská strana udělá to že není poli-

tické a že to hanobení beze vší

příčiny konečně omrzí a odpudí
od demokratické strany každého
rozvážného člověka a sám Stone
vedle senátora Jonese nejvíce vy-

nikající ředitel poslední demokra-

tické kampaně se vyslovil: "že
demokraté chtí-l- i získati si důvěru
lidu musí před něj předstoupiti 8

nějakými rozumnými zásadami ná

veškerou souitsvu tělesní a záro

vfA vylučuje t krve všechnu ncii-mot- u

Náuledovní V)flato jest zo zdra-

votní zprávy Spoj Států svazek

XXIII tis 52:
"Chřipka uznána je za

kaiarrhickou krevní nemoc proto

vyžaduje léčení kterým by se krev

vyčistila Je to tudíž plýtváním
penězi a časem k nějaké jiné
léčbě se obraceti Úřadovna vyše-

třovací před nedávnem skončila
zkoumání léků a léčení ohlášených
že vyléčí chřipku a jako v násle-

dek jsme jednohlasného mínění

že nic se nevyrovná švýcarskému
bylinnému léku Dra Petra Ho-bo- ku

v domácím léčení nemoci

Ono dokonale pročistí krev a se-

šili oslabené životní ústroje kro-

mě toho celou soustavu těla osvě-

žuje 'V
Velp VvJHaskil z Elgin

Ore píše: "Manželka moje a já
s pětmi dětmi všichni jsme one-

mocněli na chřipku Já zvláště

jsem byl velice nemocen Hoboko
nás všechny uzdravilo" '— Paní
Alžběta H Yoderová z Elkhart
Ind praví: "Trpěla jsem chřip-
kou po řadu let ale od té doby
co jsem užívala Hoboko všechny
stopy obávané té nemoci zmizely
Prospělo mi také v mnohém jiném
ohledu Vřele je obecenstvu odpo-ručuj- i"

—Pan Jucker z Woodland
Park Colo píše: "Celá moje ro-

dina za:bvácena byla chřipkou
ale všichni jsme užívali Dra Petra
Hoboko a brzy jsme byli opět na
nohou a nyní tomu nejlepšímu
zdraví se těšíme" — Pan John
Stanffer z Quankertowo Pa měl
na malé o čemž sděluje následov-
ně: "Byl jsem léčen čtyřmi lékaři
a skoro jsem již neměl žádné na-

děje Obdržel jsem něco Dra Pe-

tra Hoboko a to vyléčilo mne z

chřipky" — F G Stromgreen z

Gotland Minn píše: "Měl jsem

příležitost zkusiti Hoboko Trpěl
jsem nesnesitelným bolením hlavy
cítě bolesť všude Místní lékař mi
řekl že je to chřipka a předepsal
pro ni ale na místo aby mi bylo

lépe bylo mi hůře Láhev Hoboka
od jednoho přítele vrátila mi zdra-

ví" A ještě jiný: B C Moore z

Baird Wash sděluje: "Trpěl
jsem chřipkou minulé jaro jež
zanechala ini velmi zlý kašel kte-

rého jsem se nemohl zbaviti ai
když jsem užil Hoboka Lék tento
uzdravil mne úplně" Celé stránky
daly by se dosvědčeními tohoto
rázu vyplniti a zbývá pouze dolo
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JSOU ANGLICKÁ TO KLEVETA

že v pasti maji DeWeta

jej lapit nejde snadno tak
os Bullovi vždy vytře zrak!

Z TÉ ROLNICKÉ KRVE CO UŽ VELI- -

kých se mužů zrodilo! Básníci

generálové státníci a peněžní
králové jako ku příkladu zesnulý
Armour

Prasata nejsou zrovna čistá
zvířátka ale hleďme jen jak
mnoho čistých peněz z nich na-

dělal Ehjcagský prasečí král Ar-

mour!

PÁkOUSKY' CÍSAŘ PRAVIL ŽE JSOU

Američanky nejrozkošnějŠÍ ženy
na světě — Saprlot chvála z ást
takového zkušeného znalce ta už

něco znamená'

Českí národ přečkal jiné šelmy—

před Wolfem netřeba se jemu
skrýt

Třebas byl do říšské rady zvolen
on nekouřné jen tam zase bude

výt
'

Henry Clews praví že Standard
Oil Co ovládá new-yorsko-

u bur-

su — Na tom nám tak mnoho
nezáleží ale horší je že pomalu
už bude ovládati nás

tisknutí je mu více prostředkem k

živobytí ale že přece jen nejra-

ději tiskne hubičky na rty hez-

kých děvčat kansasských farmerú

Slavomamem zpit f

Sel ha Bury Brit'
' ' ""

by jich republiky pohltil
leč jsa vlak nyní bit

mysli sob Brit)

"Čert tni tti Afriku dlužen byl!''

O KaNSAS KaNSASZIU TOMOŽKO

Že jméno své tak jsi poskvrnil
či zapomil'8 že syn tvůj John

Brown

kdys pro černochy bvou krev pro-

lil?!

JtDEN ČLOVĚK V CHICAGU POSTŘE- -

lil druhého proto že mu rozsypal
Ulit ——

Jy uv mujr uv

blázniví "profesoři'' chtějí udělat

ze soli elixír který má prodlužo
vat Život člověku tu se s ní přece
musí Setřitl

Nektete české časopisy přinesly
rnrivv o otevření Kiowa a Co- -

manche reservaci teprve nyní
kdežto čtenáši naši nalezli dů

kladnv dodís a zprávu o otevření
' těchto reservací v P Z již před
třemi měsíci

CORNELIUS AXVORD ML JEHOŽ PO- -

dobiznu a vypsání jeho zločinu

přinesl P-- Z v jednom z minulých
čísel odsouzen byl pro spronev- ě-

renff 600000 k třináctiletému ža- -

mi Zas nový důkaz že třinátka

je nešťastné číslo

Už JSOU PODMÍNKY MÍRU MEZI MOC

nostmi evropskými a Čínou pode

psány Nyní ještě jen zbývá aby

copatí synové nebeské říše pod-

mínky ty splnili Ale v tom prá
vě vězí nejtvrdší oříšek pro evrop
skou doplomacu j-

-

TO NOVÉ STOLETÍ ZAČALO STRA- -

šiivými bouřemi na moři sněho-

vými bouřemi v razných dílech

světa a zemětřesením Začalo

tedy hodně bouřlivě a máme-l- i

soudit dle počátků tu dvacáté

století může být stoletím mnohých

převratů-- ? V
Mladočeši v poslídrích volbách

do řftské rady byli vesměs zvole-

ni ale mnozí novináři zdejší bez

otfedtf M to itéeský národ nejlépe
vt% tikt mé "'mm téstMýct tví velit
fcáiM-Hisdotech-

am nadávat o

'
SHtLSY' i CULLOM VZDOR VtUtt

počáteční opotici proti němu bude

lZx% fsa aasmpovti stv iuidois

i frliovíai senát Kkdyby
cL::iJvJU:t Roívalilovi aJi se

' - '"2 tlt jr ta iavd"3 aej-- n

"1 1 T !:rrl3B liia sát

ra meďuii
r-r--
j

učinila z něj padesátinánobného
millioníře

Ve VIdni ZVOIKN byl puslance
do ří&ské rady antisemita a ultra
uěmec Procházka UŽ dle jména
je to vidět že jeho předkové v

teutonských lesích jedli žaludy a

že v krvi jeho předků kolovala

vždy jen čistá německá krev
Ba věřte že to není žádný klam
Herr Procházka ist aus dajčm

blut und Btamml

Mladí Yanderbilt ktert sc

předešlého týdne oženil zaplatil

pastoru za svázání manželského
uzle 15000 — Je to pěkná su
mička ale přece jen pravý paka
týlek proti tomu co bude muset

zaplatit bude-- h chtít ten uzel

jednou rozvázat jako kdys učinil

jeho strýc
Není to žádná lež
dvacet pět tisíc "kéš"

Cudahy tomu dá -

kdo zprávu mu podá
Kde asi Pat Crowe nyní mešká

otázka lehynká
— chyba v ní malinká —

že na ní odpověď tak těžká!

Ty Cedar Rapidse se tuží Ne-dávn- o

zasvětili tam českou Školu

šlechetnému svému účelu a nyní
opět Sokolovnu Co do počtu se
Cedar Rapidse nemohou rovnat

některým českým osadám v Ame-

rice ale co do činnosti v národ-

ním životě stojí rozhodně v přední
řadě

Kanadští vojáci vrátivší se z

jižní Afriky stěžují si že jim
Anglie platila pouze 85 centů
denně za jich služby kdežto vojí-

nům ostatním platila $125 Za

tento capart nasazovali ti lidé své

životy a pomáhali ubíjeti svobodu
a neodvislost hrdinného kmene
Boerův A to ku konci "osvíce-pého- "

devatenáctého stotetí!

NÁŘOĎ-KATOLÍ- V JEDNOM Z PO- -

sledních svých Čísel přinesl tuto

redakční poznámku "McKinley
bude si brzy myslit že ho musí

posloucbati celý květ Já jím být

prohlásil bych se za císaře Spoj
Států

A do

erbu bych si dal hned namalovat
Drzost" — K tomu lze jen při-

pojit: Co pisatel ten napsal veli-

ká je blbost — a bude se to nejen

rýmovat ale bude to i pravda!

Stanné právo bylo Angličany

prohlášeno téměř ve všech distrik-

tech Kapské kolonie až na ty roz-

kládající se kolem Kapského mě

sta To jest nejlepší důkaz k

jakým prostředkům jsou Angliča
né donuceni sáhati aby zachránili
své panství ' -

Leč mamon jest to jejich namá
hání

ku západu se hvězda Britů sklání

a brzo nadejde snad den ten

veliký
'

že zrodí se Spojené Státy z Afriky!

Národ --Katolík který si ná--

ramně často ve svých redakčních

poznámkách šlape na rozumlituje

jednom z posledních svých čísel
že prý naše ústava jest "skriplo- -

vaná' a dodává že se nediví "že
nechce choditi za naším praporem
do dálných zemí'' Nevíme v čem

je naše ústava abychom to opa-

kovali "klasickou'' češtinou Ná-

roda "skriplovaná" a "Národ"
sám to neví' ale tolik by měl vě-

dět že ústava naše nemůže "cho
dit" ale že by mohla pouze násle-

dovat za naším praporem kdyby

bylo vůbec možno Náš prapor

byl v Číně byl v jižní Africe byl
v jižní Americe a jinde a naše

ústava za ním nemohla následova-t- i

poněvadž ústava ta určena jest
pouze naši zemi Bryan ovSem

tu frázi o tom praporu a ústavě

utvořil a "Národ'' ji po něm pa

pouškuje aniž by o tom přemý
šlel jaký nesmysl se v ní skrývá

Je to karakteristickou známkou

že mnozí lidé obviňují rádi jiné z

vlastních svých chyb — Tak jistý
pan Jan Havlíček z Ohio píše
mezi jiným v "Osvětě": "Byl
isem odběratelem mnohých če

ských časopisů zde a nejdéle až

do uplynulého podzimka odběrate

lem P Z kdy jsem časopis ten

zanechal Byl jsem vždy a též

zastal jsem milovníkem pravdy a

tím se tni i čtení vybájených ne

pravd znechutilo'' — Pan Havlí-

ček by se nám velmi zavděčil

kdyby nám nějakou tu vybájenou

nepravdu v P Z z poslední poli
tické kampaně ukázal Popokra-tick- é

české časopisy se vrhaly na

nás sice jako vosy ale ač jsme je
k tomu vyzvali aby nám dokázali

že není pravda co píšeme' to žád-

ný se k tomu neodvážil Za to

však my nestačili vy vracett ty ne-

sčíslné lže v jich sloupcích lže

tak hnusnéže jsme byli povděčni
když už kampafl byla u konce

abychom se nemuseli s tak špina-

vým prádlem máchat - My nebo-

jovali lží a klamem a dočkali jsme
se té satisfakce že i značná část

českého lidu v Ncbrasce a v jinýcb
státech přiklonila se hlasem svým

ke straně která byť i nebyla do-

konalou py-ť- má tu přednost

před strano pnpokratickou že

necfcjrtá lid na vějičky klamných a

l?±sfct)ibsW-
- ií if-- -

pilným rolnictvem sklízeny měly
úhrnnou cenu 13375116373
což jest o $348430398 více nežli

v roce 1899
Cena sklizně ovsa žita ječme

ne a brambor byla sice loni menší
o $37000000 nežli předloni leč

za to opět za poslední rok zvýše-

ny ceny(
sklizně korný o $127-00000- 0

pšenice o $46000000
pohanky o $1000000 nena o

$28000000 a bavlny o $73000-00- 0

- Suchopárné tyto číslice podá-

vají nám předně příjemný důkaz
že nái důležitý základní stav rol-

nický obdržel za svou neúmornou
namáhavou práci v roce 1900 o

348 millionů dollarů více nežli
rok před tím a za druhé ukazují
nám proč v bankách vzrostly
úspory proč dráhy měly svůj
nejskvělejší obchod v roce 1900
a proč poměry v naší zemi v cel-

ku byly uspokojivé "Když se

americkému farmeru dobře vede
vede se celému obyvatelstvu do-

bře" tíkal již Lincoln a pravdu
těchto slov dosvědčuje posledních
několik roků Když farmer může

kupovati tu továrny jsou pilný
dělník má dostatek práce a ob-

chodník slušný obchod leč je-- li

farmer chůd tu továrny se zaví-

rají a dělník donucen jest k za-

hálce útrapy mu přinášející
Devatenácté století ukončili

jsme s pýchou jako národ který
v mnohém překonal Evropu 1

jednou z důležitých předností naší
země jest ta že žádná zem na

světě nemá tolik zámožných a

vzdělaných farmerův jako Ame-

rika

Kdyby Anglie ztratila svůj své

tový obchod tu by většina jejího
lidu trpěla hladem poněvadž ne

má farmerú již by obyvatelstvo

Anglie mohli živiti Rusko ač

eho půda jest rozsáhlá a úrodná

má rolnický stav tak zanedbaný
že často vypuká tam hlad a nedo-

statek Německo spoléhá se také
více na svou průmyslovou a to-

vární výrobu nežli na rolnictví
Rakousko selský stav ubíjí svými

hroznými daněmi Jedině Fran
cie ze všech zemí staré Evropy
může se rovnati intelligencí a zá-

možností svého rolnického stavu
k nám

Vzdor stálému vzrůstání našeho

průmyslu a obchodu vzdor roz-

šiřujícímu se těžařství v dolech

zůstane to dlouho a snad stále

pravdou že rolnictví lest zákla-

dem této republiky

Nespravedlivý sond lida v

Kinsasn

Když předešlého týdne v Lea-venwor- th

v Kansasu vykonán byl
hrozov soud lidu nad černochem

Alexandrem tu zajisté že duch

Brownův v zármutku odvracel se

od žírného toho státu jehož půda

byla tak hojně skropena krví těch

kdož bojovali a umírali za zásadu

aby černochům uděleno bylo rov-

né právo jakýmž honosili se bě-

loši

Tyto soudy lidu dají se částeč-

né omluviti tím že lid má opráv-

něnou nedůvěru k průtahům spra-
vedlnosti jakéž se často dějí u na-

šich soudů a proto na výstrahu

jiným trestá zločince nečekaje na

pravidelnou cestu zákona leč pro

lynčování Černocha v Kansasu ne-

lze nalézti omluvy žádné

Vina Alexandrova dokázána ne- -

bvla ani v neimenším ba ani ne

byla skutečně zjištěno spáchal-l- i

útok na slečnu Rothovu neboť

svědkyně v tomto případě vyslo
vila pouze své mínění že útočník

podobal se Alexandrovi

Na tuto domněnku byl černoch

zatčen a dav nechal' strhnout sa
nenávisti a krvežíznivým záštím a

vzal spravedlnost do svých rukou

nemaje k tomu v tomto případě
žádné důvodné příčiny

Alexandr nebyl obviněn z vraž

dy Pearl Forbesové nýbrž jen z

nepodařeného útoku na jinou div

ku a tento soud lidu zůstane pro
to nesmazatelnou skvrnou na či

stém iméně Kansasu -

Když zločinec jest cbycea při
krvavém svém činu a vina jeho tak

nade vší pochybnost zjištěna tu

soud lidu lest omluvitelnýmavšak
trest zločincův nemá sestávati z

mule jakáž si vymýšlel barbarský
středověk a španělská inkvmce
Lvnčovánf iehóž se dopustil roz

lícený dav v Leavenworth jest

smutným úkazem pokračující bu

roanity v lidstvu a vinnící měli by

být potrestáni že jednáním svým
zhanobili nejen svůj stát ale naši

republiku vůbec! 1

Nastuzení pozbylo veškerého

nebezpečí od té doby co Severo- -

vy Tabletky proti nastuzeninám

brlrvYdiar' Vyléčí Vás i

viný den líljte je doma pit--

tkjkXifesv - Cn$c

důmyslem že jednotlivá oddělení
Boerů kdyby byla velkou přesilou
tlačena lehce mohou učiniti ústup
směrem severním a Angličané ma

jfce nedostatek jízdy nemohou je
s úspěchem pronásledovali

Celý válečný plán dle kterého

nyní Boelí sé řídí jeví neobyčejně
hlubokého strategického ducha a
dosud se Boerům daří nad očeká-

vání Lord Kitchener byl skuteč-

ně nucen vyslati značnou část své
ho vojska k ochraně kolonie a tím

seslabil své posice v Zaválsku a v

Oranžském svobodném státu a

soustředění boerských ko-

mand blíže Pretorie a Johannes-burg- u

Čtenáři P Z se budou pamato-vat- i

že hned při početí války se
vůdcové Boerů zabývali se plánem
že zničí doly v Johannesburguleč
ze dvou příčin tak neuČiniliPřed-n- ě

generál Roberts svými rychlý-
mi pochody hrozil je zastihnouti

při zničujícím tom díle a za druhé

president Krueger zabývaje se piá
nem hledati v Evropě pomoc
vzpíral se proti zqiíeoí dolů v

nichž měli uloženy peníze také
francouzští a též i něme-

čtí

Dvě stě těžářských společností
operujících kol Johannesburgu
representují kapitál $200000000
a vedle toho mají v dolech těch

uloženo $105000000 pro vozová-cíb- o

kapitálu Výtěžek z těchto
dolu obnášel v roce 1899 skoro

jedno sto millionů dolaru

President Krueger oddávaje se

naději Že se mu podaří příměti
některou evropskou mocnost k za-

kročení nechtěl připustiti k zni-

čení těchto dolů avšak nyní když
Boeři vidí že žádný z evropských
národů nechce jim v jich zápasu
pomoci a že musí spoléhati jen na

vlastni sílu tu přirozeně vznikla
v nich opět myšlenka aby zničily
doly které beztoho staly se nepří-
mou příčinou celého toho krvavé-h- o

zápasu

Tím zadali by těžkou ránu ne
"

příteli--
"

Doly rozloženy jsouce na něko

lik mil v okolí Johannesburgu
jsou obtížný k hájení a k ochraně

jich je třeba značnou sílu vojska %

proto k dalším událostem v jižní
Africe hledíme s napnutím
De Wet provede zase nový na

nejvýš zajímavý tah na bitevní ša

chovnici proti Angličanům a s ra-

dosti pozorujeme Že dosud dů

mysl jeho vítězi nad brutální čí-

selnou přesilou Kitchenerovou

320000 koní a mezkfi

Když Anglie započala vilku v

jižní Africe tu armáda její opa-

třena byla 170000 koňmi a mez

ky Od té doby anglická vláda

byla donucena koupiti
' dalších

100000 koní a mezků ve Spoj
Státech které byly odtud dopra
veny z přístavu v New Orleansu
do jižní Afriky celkem v pětaše
desáti lodích Nyní došel nový
rozkaz zdejším anglickým agen
tům aby koupili ve Spojených
Státech dalších 50000 koní a

první náklad této objednávky prá
vě vypraven byl na jednom do

právním parníku z přístavu new--

orleanskébo

Každý kůii a mezek nežli do
stane se na půdu jižní Afrikystojí
anglickou vládu průměrně $360
— V tom zahrnuty jsou ztráty při

dopravě jež obnáší asi dvaatřicet
kusů na tisíc — a též útraty do

právní Seno korná oves jiné
potřeby ku krmení těchto koní
musí býti zakoupony od americké
ho rolníka a v tomto ohledu válka
v jižní Africe přinesla našemu při-

činlivému farmerstva slušný uži
tek

Tato poptávka po koních přišla
právě v té době když stálé rozši
řování elektřiny jako hnací síly a

zavádění automobil velice uškodilo
kofiskému trhn v naší zemi V roce

1892 zemědělský odbor ve Wash

ingtonu napočítal ve Spojených
Státech 13498-- 140 koní v ceně

$ioo7593639- - roce 1893

počet koní se zvýšil na 16306302
kusů leč cena jich sklesla na

$991325185 ' V roce 1894 na
lézal se v zem stejný asi počet
koní avšak cena jich sklesla ještě
více a sice na $769334799 Cena

koní stál klesala až do roka 1897

kdy napočítáno jen 14364667
koní a cena jkb odhadouta byla
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Vorel: —Co pak kmotře dnes
do vás vlezlo že jste tak zamlk

lým a polykáte ten váštruflk jako
kdyby to nebylo řízné pivko ale

pelyněk
Sasima:—I tuhle jsem vzal do

ruky "Slavii" a tam jsem nalezl

dopisy tří krajanů každý z jiného
státu ale všichni notovali tu de
mokratickou písničku a to mne
tak rozštemnvalo

Vorel:— Ale kmotře takový sta-

rý kozák jako vyten přece neztratí

pro takovou maličkost svůj hu-

mor to víte jsou lidé kteří se

nechtí ničemu učit a ty nezměuíte

Satima:—To máte pravdu Vor-

le to mě také napadlo když jsem
četl to jich naříkání a při tom tak
mimovolně uzrál mi veršík který
se na ty krajánky výborně hodí

Pilný:—Ven s ním strýče' bez
toho jsme od nového roku už ne-

slyšeli nic rýmovaného z vašich
úst

Sazima—Nu zde ho máte:

Ba každý z nás by znáti měl

tu pravdu v žití velkou
že zkušenost jest nejlepší
člověka učitelkou

Však jsou tak mnozí — Bůh to
'

'' ' sprav
—aŽ v hlavě mi to hučí —

ti vzdor vší zkušenosti své

se přec nic nenaučil

Vorel—Tohle se vám zas po
vedlo kmotře

Pilný:— le vidět že strýc Sazi- -

ma' jako dobrý farmer umí zachá-ze- ti

nejen se svými kobylkami ale

také s tím okřídleným valachem

kterému říkají básníci Paganas

Satima:— Kamarádi to je v rol
nické krvi V Čechách naše ne- j-

krásnější národní prině zrodily se

z duše rolnického lidu a hleďte i

na počátku devatenáctého století

kdy nad českým národem kráko

rali cizáčtí krkavci tu český
sedlák Vavák z Milčic v prá-

zdných svých chvílích kompono-
val verše a písničky které šly od

úst k ústům po celém okolí a v

lidu vzbuzovaly lásku k mateřští- -

ně '

Liská:—A co pak vlastně stálo
v těch dopisech Žim?

Satima—Kamaráde bylo toho
moc ale nic mě neutkvčio tak v

paměti jako doznání onoho dopi
sovattle z jakési české osady v

jižní Dakotě který ve "Slavii"

píše asi následovně: "Vede se

nám náramně dobře všecko dobře

platí —můj syn dostal loni za do

bytek $1000 — jiný soused $800 —

atd a pak když vylíčil jak jest
každý spokojen se stavem věcí tu

praví dál "co se týče politického
vyznání to jsme zde všichni de
mokrati a populisti" a potom lá

teří dál na ty "darebáky republi
kány" a buší do nich jatco buší

podruhové v Cechách cepy do

snopů na mlátě

Kotah— Třebas má příčinu a

dl vody k tomu Zim

Satima:— Kdyby měl nějakou
příčinu a důvody tak s pánem
Bohem ať feže do té naší strany
ale to je právě to nejsmutnějŠÍ že

jsou lidé kteří ze zásady všechno

bani co drúbý udělá a beze vší

spravedlnosti
Vorel— Um takové lidi by pa

třily zase jen taková čtyry teta

demokratického "blahobytu!' jaká
jsme měli — ta by je snad vyho
lila- -

Satimat—lo je Iftr pravda
Vorle Kdyl si na to vzpomena
dnes ta mě jeltl mráz bělí po
tile Naložil jsem doma fůru

korný a vezl íi do eUvatoru i co

rodohospodářskými a nejen s hanlivou

politikou druhé sírany ''

Pilný:—Z těchto jeho slov je
vidět že je to politický politik
Kdo chce si' přisvojovat právo
kritiky musí také ukázat že něco

umí ale to co nám dosud ukázali
demokraté to nedává jim ani nej- -

menšího práva ke kritice

Satima:—

Ať je to tak nebo tak
musíme si "holt" nadávat!
Příčin sice nemáme
leč na to mi nedbáme

nadávky u nás platí
proto jsme demokrati!

Opět v její drápech

Chřipka řádí

Tisíce nemocí touto jsou stíieni

t Chicagské časopisy oznamují
jako střízlivý odhad přes 1 00000
případů v onom městě s pobuřu
jícím zvýšením úmrtnosti Zprávy
došlé ukazují že nemoc ta zuří

epidemicky na východě i na zá-

padě Vnikla také do Bílého do-

mu a pres McKinley a členové

jeho rodiny jsou pod její klatbou

Jest tomu nyní bez mála deset
roků co chřipka prvně se vše-

obecně na této straně oceánu obje-

vila Rychle nabyla podoby na-

kažlivé nemoci a na tisíce lidí jí

bylo zachváceno Lékařská věda

zdála se býti bezpomocnou a ne-

schopnou s ní zápolili Od jejího
prvního objevení se ani jedna kra

jina země nebyla od ni úplně vy
nechána ale nenabyla takových
rozměrů jako v r 1892 ' Soudě
dle nynějších známek však spočí
vajících na došlých zprávách není
třeba se mnoho děsit že opětná
nákaza této hrozné nemoci po ze-

mi se šíří r A

Mnoho zbývá ještě k naučení se

stran této nemoci Zkušenost nás
však poučila že ti kteří jsou k

této nemoci nejvíce nakloněni

jsou osoby slabých a zmořených
soustav tělesních a že úmríoost je

nejvyšší mezi těmito a osobami

pokročilého věku Vynikající lé

kařské autority shodují se v tom

že hlavní síla chřipky vynakládá
se na dýchací ústroje a čivní sou-

stavu a že mnohé čivní neduhy
nynější doby dají se přímo ku

dřívějším útokům chřipky stopo-va- ti

Komplikace a pozdější účinky
chřipky jsou tak mnohé a různé
že jejich důležitost a vážnost často

původní neduh předčí Jest zhusta

předchůdcem zánětu plic soucho
tin mrtvice srdeční vady neduhu
ledvin a mnoha jiných vážných
nemocí Je--li v těle lidském něja
ké slabé místo zdá se že chřipka
je nalézá a na něm svou sílu
zkouší

Jeden důležitý bod byl však
dokázán a sice že osoba jejíž
krev je v dobrém zdravém nor
málním stavuač není vždy vyjmu
ta z onemocnění není vážně ne

mocí zachvácena a brzy ae z ná
sledků její zotaví To klade důraz
na nutnost léčiti nemoc pomocí
bezpečného a spolehlivého na
krev a na soustavu tělesni působí
čího léku Za dřívějlích návštěv

chfipky prostý a jednoduchý lék
čistě rostlinného složeni získal ai

záviděni hodnou pověst jak ve

vyléčeni tak 1 v zabráněni nemoci
Lák tento znám je jako Dra Pe-

tr Hoboko posiluj a oavila je

žit! že mnohé moudré a opatrné
domácnosti které užívají a uží

valy Dra Petra Hoboko jsou
prosty nemoci i v této nebezpečné
době roční Dra Petra Hoboko
lze obyčejně dostati od místních

jednatelů Není-l- i žádných v sou-

sedství lze tuto přípravu obdržeti

přímo od vyrabitele Dra Petra

Fahrneye 113— 114 So Hoyne
ave Chicago 111

Písemnictví

Nákladem p Aug Geringera
vyšla ve velice pěkné úpravě celá
v plátně vázaná kniha obsahující
100 básní vybraná českou mládež
od Vil Kroužilky Kniha tato jest
tak cenného obsahu že by nemě
la nikde v rodině chyběti a odpo- -

ruČujem ji ct krajanům Cena

50 centů Na skladě u Pokroku

Západu 509 již 12 ul

Připraven svýšenea pensi

Vysloužilec z války mexické a

vynikající redaktor píše: "Vida
ohlášku Chamberlain's Colic Cho-

lera and Diarrboea Remedy vzpo
menul jsem si že v roce 1847 a

48 co vojín v Mexiku přivodil
jsem si tamní průjem a že lék ten
to o zvýšení pense mé mně při-

pravil neboť po každém návalu
téhož lék tento mně uzdravil"
Jest nepřekonatelným co 'rychlý
lék proti průjmu a jest příjemným
a jistým k užívání Na prodej u'
všech lékárníků

Záchvat trvale vrlMaor Záchvaty a nrr
Tmooit zmlaf po Jednodenním utlváol Dr
ftllne'1 Great Nprfi Heabirer Zailata al Dra
1200 láhev naikoulku Obdrlíta II idanna
lir K Kline Ltd 81 Arch St ťhlladRlpbla
Pa HlOUTWtf

Jednatrlé: Od 2 do $50 za týden
Chceme lié ldnately ku farroerim a kal-diiu- u

obydli prodávali iboti která Je kaidá- -

niu nevyhnutelné potřenu a ktrr je prodej-
né vlud" kde mi nabídne: VN le Dkná rada
ílxiil takte Mf Jnlnatel mti vydtUtl oa
ulm p£Luá intuice Piite o podroiinoeu na
3i Jexetll lita Co ťlymouth Ini

1
Upřímné nabídnutí k sňatku

Jsem majetnikem farmy 120

akri v střední Ntbrasee37 ro-

ků stár télesné dobře vyvinutý
a nemoct neznámý JelikoS jsem
svoji manželku úmrtím ztratil
hledám sob drulku která by

chtila se ntnou v lásce strávit
? t _ _ jiu pouemsKom poui a oyia vuju
do 40 roků stará třeba s jed-
ním neb i s dvéma dilkami neb

ijá mám dceruik 8 roků sta-

rou Podobizny st na foiádáni
vymini a sa milostivost si ručí
Adraaa: Pokrok Zipada rare of A J T

omauaTmbb

Severova Žaludeční Hořká ob-

čerství a sesílf celou soustavu

povzbudí činnost uervn obnoví

Životní sílu osvěží mysl upraví
zažívání Jest to čistý výtažek %

léčivých bylin - Cena 50c a $1
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